
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«НАГОРНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

Первомайская ул., д.24, п. Нагорный, Елизовский район, Камчатский край, 684014 
тел. факс 3-52-92, E-mail: nagoг_school@mail.ru 

ПРИКАЗ 

от 26.08.2022 г. 

«Об организации работы 

по формированию функциональной 

грамотности обучающихся» 

№ 65/4 

На основании письма Минпросвещения России от 14.09.2021 № 03-1510 и 

во исполнение приказа Управления образования Администрации Елизовского 

муниципального района  № 707/1 от 19.07.2022 "Об утверждении плана 

мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Елизовского района на 

2022/2023 учебный год"

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. У твердить План мероприятий по формированию функциональной

грамотности обучающихся на 2022/23 учебный год (Приложение 1).

2. Назначить ответственным за работу по формированию 

функциональной грамотности обучающихся Румянцеву О. И.

3. Ответственному за организацию работы по формированию 

функциональной грамотности обучающихся Румянцевой О. И.:

ознакомить с Планом мероприятий по формированию 

функциональной грамотности обучающихся участников 

образовательных отношений. 

внедрить в учебный процесс банк заданий для оценки 

функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ "Институт 

стратегии развития образования Российской академии 

образования". 

4. Пуць Н. Н. опубликовать настоящий приказ на сайте 

МБОУ "Нагорненская СШ", разместить на информационных стендах. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы 



План мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности 

в МБОУ «Нагорненская СШ» на 2022/2023 учебный год 

 
Цель  Развитие системы методического сопровождения процесса формирования 

функциональной грамотности обучающихся школы 

Задачи  1. Рассмотреть теоретические аспекты процесса формирования 

функциональной грамотности обучающихся. 

2. Развить систему оценки и мониторинга качества образования школьников. 

3. Выявить узкие места, затруднения и проблемы, имеющих место в 

реализации ФГОС, для принятия своевременных мер по обеспечению 

успешного выполнения задачи повышения качества образования. 

4. Повысить квалификацию педагогических кадров через ознакомление 

учителей с разрабатываемыми в Проекте подходами к формированию и 

оценке ФГ и банком открытых заданий для обучающихся. 

5. Разработать различные механизмы для реализации системы мер по 

формированию функциональной грамотности обучающихся. 

6.Обеспечить проведение диагностики сформированности функциональной 

грамотности обучающихся. 

7. Охватить просветительской деятельностью родителей (законных 

представителей) в вопросах формирования функциональной грамотности 

обучающихся. 

8. Создать информационно-методическое пространство для всех участников 

образовательного процесса по вопросам формирования функциональной 

грамотности.  
Ожидаемые 

результаты 

Создана система методического сопровождения процесса формирования 

функциональной грамотности обучающихся школы. 

 

1) рассмотрены теоретические аспекты процесса формирования 

функциональной грамотности обучающихся; 

2) повышена квалификация учителей по вопросам формирования 

функциональной грамотности; 

3) разработаны различные механизмы формирования функциональной 

грамотности обучающихся, в том числе: 

- разработаны планы мероприятий по формированию функциональной 

грамотности обучающихся; 

- сформированы базы данных обучающихся 8-ых, 9-ых классов и учителей, 

участвующих в формировании функциональной грамотности школьников; 

- разработаны информационно-методические материалы для учителей, в том 

числе обобщение опыта лучших педагогических практик;  

- проведены методические совещания, советы, семинары по вопросам 

формирования функциональной грамотности на муниципальном и школьном 

уровне; 

4) модернизирована система оценки и мониторинга качества образования 

школьников; 

5)  родители (законные представители) охвачены просветительской 

деятельностью по вопросам формирования функциональной грамотности 

обучающихся; 

6) проведена диагностика сформированности функциональной грамотности 

обучающихся; 



7) создано информационно-методическое пространство для всех участников 

образовательного процесса по вопросам формирования функциональной 

грамотности. 

 

 

№ Мероприятие Срок исполнения Ответственный 

1 Разработка и утверждение планов 

мероприятий общеобразовательных 

организаций по внедрению 

функциональной грамотности 

обучающихся 

август Румянцева О.И. 

2 Участие в региональных методических 

совещаниях по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение года Румянцева О.И. 

3 Организация и проведение 

методических мероприятий школьного 

и муниципального уровня по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся на заседаниях школьных 

и районных методических 

объединений 

В течение года Румянцева О.И. 

4 Организация и проведение 

мероприятий по внедрению в учебный 

процесс банка заданий для оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся  на уровне 

образовательных организаций 

В течение года Румянцева О.И. 

5 Формирование базы данных учителей, 

участвующих в развитии 

функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов 2022/2023 

учебного года 

В течение года Румянцева О.И. 

6 Рассмотрение методических аспектов 

по вопросам функциональной 

грамотности обучающихся на  

совещаниях, семинараз 

В течение года Румянцева О.И. 

7 Разработка информационно-

справочного раздела 

«Функциональная грамотность» на 

официальных сайтах образовательных 

организаций 

В течение года Дубовик А.К. 

8 Организация участия педагогов в 

курсах повышения квалификации по 

совершенствованию предметных и 

методических компетенций, в том 

числе по вопросам формирования и 

В течение года Руководители МО 



оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

9 Обеспечение участия педагогов 

в мероприятиях по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся  

В течение года Руководители МО 

10 Выявление лучших педагогических 

практик по формированию и оценке 

функциональной грамотности, в том 

числе в рамках сетевых 

педагогических сообществ, обобщение 

опыта педагогических работников по 

вопросам функциональной 

грамотности 

В течение года Руководители МО 

11 Актуализация планов работы МО в 

части  формирования и оценки 

функциональной  

грамотности 

В течение года Руководители МО 

12 Организация и проведение мастер-

классов, открытых уроков и других 

форм работы с педагогами по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

В течение года Румянцева О.И. 

Руководители МО 

13 Организация и проведение научно-

методических мероприятий по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

В течение года Румянцева О.И. 

Руководители МО 

14 Организация работы школы по 

внедрению в учебный процесс банка 

заданий по оценке функциональной 

грамотности, разработанных  ФГБНУ 

«ИСРО РАО» 

В течение года Румянцева О.И. 

Руководители МО 

15 Проведение мероприятий  с 

педагогами по внедрению в учебный 

процесс банка заданий по оценке 

функциональной грамотности, 

разработанных ФГБНУ «ИСРО РАО» 

В течение года Румянцева О.И. 

Руководители МО 

16 Проведение урочных и внеурочных 

мероприятий с обучающимися по 

формированию функциональной 

грамотности (развивающие беседы, 

лекции, межпредметные и 

метапредметные проекты, марафоны, 

конференции и др.) 

В течение года Румянцева О.И. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 




